PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1299826

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, PAE 
n. 2026/2081872, PUBLICADO NO D.O.E nº 36.549, DE 02/03/2026.
Onde se lê: VALOR ESTIMADO: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
(...)
Em 27 de fevereiro de 2026.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO, Procurador-Geral Adjunto Adminis-
trativo, em exercício.
Leia-se: VALOR ESTIMADO: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
(...)
Em 02 de março de 2026.
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA, Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1299437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2026.250103NE000048.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais).

[...]

técnico constante nos autos do processo nº 2025/3353424, permanecendo 
inalterada a Portaria Oficial que consta nos autos, ficando o percentual 
assim distribuído para a dependente habilitada:
I.1 - 100% em favor de REGINA DE SOUZA BARBOSA, na condição de 
companheira no valor de R$ 8.447,73 (oito mil, quatrocentos e quarenta e 
sete reais e setenta e três centavos), com fundamento no que dispõem os 
artigos: 30, inciso I, alínea “a”, art. 99, art. 100, inciso I e art. P101 da Lei 
Complementar nº 142/2021.

Perfazendo o R$ 8.447,73 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais 
e setenta e três centavos), provenientes do óbito do ex-segurado MARIO 
SANTOS PIMENTEL JÚNIOR, pertencia ao quadro de inativos da Polícia Mi-
litar do Estado do Pará – PMPA, no qual ocupou a graduação de 2º SGT PM 
RR RG 13584, sob a matrícula nº 504695502, falecido em 28/08/2025.

[...]

nico nº 004/2026 – CPSM/IGEPPS, constante nos autos do processo nº 
2021/1087989, sequencial n° 25, folhas de 1 à 4, ficando o percentual 
assim distribuído para os dependentes habilitados:
I.1 - 50% em favor de ELISANGELA ETSUKO GOMES KUBOTA, na condição 
de cônjuge, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
I.2 – 50% em favor de RAONI MASAHARU KUBOTA DOS SANTOS, na con-
dição de filho, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Com fundamento no que dispõe o artigo 2º, inciso I da Lei nº 6.108/98 
com as alterações da Lei nº 7.728/2013, decorrente do óbito do ex-se-
gurado CAPITÃO QOBM CLAUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS, que 
pertencia ao quadro de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA,

[...]

Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2026/2303432- RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matrícula nº3252329/1, portadora do CPF nº *.685.252., Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 02753000044-TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até 30 (trin-